CHARLES UNIVERSITY IN PRAGUE
FACULTY OF SOCIAL SCIENCES

Institute of Political Studies, Department of International Relations

Doctoral dissertation

USING CARROTS TO BRING PEACE? Negotiation and Third Party
Involvement

Martina Klimesova

March 2011

Author:
PhDr. Martina Klimešová
Supervisors:
Doc. PhDr. Bĕla Plechanovová, Csc.
Dr. Niklas Swanström

Declaration:

I hereby declare that I am the sole author of this doctoral dissertation and that I have used
only the information gained in interviews or in sources listed in the references.

I also give consent to deposit this dissertation at a designated Charles University in
Prague library and its student information system to make it available for the purpose of
scholarly research.

March 17, 2011

To my family -
in loving memory of Krista and Zdenĕk

who always fed me with carrots

Table of Contents

Acknowledgments…………………………………………………………………………………………………..viii
Abstract………………………………………………………………………………………………………………….….x
Abstract (in Czech)…………..……………………………………………………………………………………….xi
List of Abbreviations………………………………………………………………………………………………..xii

1. Introduction…………………………………………………………………………………………………………1

1.1 New tools for conflict resolution initiatives…………………………………………………………2
1.2 Emerging trends in negotiation and conflict resolution practices………………………….4
1.3 Emerging trends in negotiation and conflict resolution theory……………………………..6
1.4 General aims of this dissertation………………………………………………………………………..7

2. Previous Research on Peace Negotiation and the Employment of Incentives:
Literature Review……………………………………………………………………………………………….9

2.1 Peace negotiation and internal armed conflicts in academic discourse………………….10
2.2 Third party involvement – leverage and conditionality………………………………………15
2.3. Timing – when is the time ripe for incentives?...........................................................18
2.4 What is missing in the current theoretical debate?......................................................21

3. Research Design and Methodology……………………………………………………………………..…23
3.1 Research question……………………………………………………………………………………………23
3.2 Outline of theoretical framework…………………………………………………………………….24
3.3 Dependent variable and case study selection……………………………………………………..27
3.4 Independent variables……………………………………………………………………………………..32
3.5 Conceptualization……………………………………………………………………………………………35
3.6 Methodological approach…………………………………………………………………………………38

3.6.1 Process tracing………………………………………………………………………………..39
3.6.2 Structured, focused comparison………………………………………………………..41
3.6.3 Mill’s Method of Difference (Most Similar Systems Design)……………41
3.6.4 Open-ended, semi-structured interviews………………………………………….42

3.7 Empirical sources……………………………………………………………………………………………45
3.8 Structure of analysis……………………………………………………………………………………….46
3.9 Scope and limitations……………………………………………………………………………………..48

4. Incentives and Peace Negotiation: Theoretical Framework…………………………………………51

4.1 Peace negotiation and internal armed conflicts………………………………………………….52
4.1.1 Negotiation dynamics……………………………………………………………………..55
4.1.2 Negotiation strategies: do incentives stipulate problem-solving?...........57

4.2 Third party involvement…………………………………………………………………………………58
4.2.1 Conditionality………………………………………………………………………………..61

4.3 Using carrots: impact of incentives on peace negotiation…………………………………..62
4.3.1 The impact of incentiveson negotiation strategies and negotiation

dynamics………………………………………………………………………………………..63
4.3.2 Mixing incentives and threats: impacts on negotiation………………………65
4.3.3 Outline of the incentives…………………………………………………………………65

4.4 Perception of timing: ripeness and incentives……………………………………………………73
4.4.1 Mutually enticing opportunity (MEO)…………………………………………….74
4.4.2 Can carrots induce and sustain ripenes…………………………………………….77

4.5 Theoretical purpose………………………………………………………………………………………..78
4.6 Theoretical summary………………………………………………………………………………………79

5. Eelam, Sri Lanka: The GoSL-LTTE Peace Negotiations (2002–03; 2006)………………….81
5.1 When the lion fights the tiger: The context of the GoSL-LTTE peace negotiations

………………………………………………………………………………………………………………………83
5.1.1 Previous peace initiatives and third party involvement……………………..85

5.2 GoSL-LTTE negotiations and third party involvement (2002–08)……………………..88
5.2.1 Context of the Norwegian involvement…………………………………………..88
5.2.2 Ceasefire agreement (CFA): February 22, 2002 …………………………………91
5.2.3 Direct talks: September 2002-April 2003 (six rounds)…………………………92
5.2.4 Negotiations with President Rajapaksa: 2006……………………………………102
5.2.5 Collapse of the peace process: 2006-08……………………………………………..105

5.3 The role of incentives during the GoSL-LTTE peace negotiations……………………106
5.3.1 Non-material incentives: involvement of international actors in the

peace process…………………………………………………………………………………107
5.3.1.1 External facilitation………………………………………………………………….107
5.3.1.2 Monitoring – Sri Lanka Monitoring Mission.....................................112
5.3.1.3 Capacity building………………………………………………………………………113
5.3.1.4 Proscribing of the LTTE as a terrorist organization…………………….113

5.3.2 Material incentives…………………………………………………………………………117
5.3.2.1 Oslo Peace Support Conference…………………………………………………117
5.3.2.2 Tokyo Donor Conference………………………………………………………….118
5.3.2.3 Post-tsunami and post-conflict reconstruction of conflict affected

areas……………………………………………………………………………………….120
5.3.3 Incentives for process opponents and spoilers…………………………………..121

5.4 Negotiation strategies and third party involvement………………………………………….122
5.4.1 GoSL negotiation strategies…………………………………………………………….123
5.4.2 LTTE negotiation strategies…………………………………………………………..126
5.4.3 Third party strategies and involvement…………………………………………..126

5.4.3.1 Norway……………………………………………………………………………………132
5.4.3.2 The otherCo-chairs………………………………………………………………….137
5.4.3.3 Regional (and other) actors………………………………………………………..141

5.5 Explaining Collapse of the GoSL-LTTE peace process…………………………………….144
5.5.1 Political cohabitation and the lack of Sinhala unity………………………….145
5.5.2 Personal relations between the president and prime minister……………146
5.5.3 Velupillai Prabhakaran and lack of trust in the LTTE leadership……..146

6. Aceh, Indonesia: The GoI-GAM Peace Negotiations (2000–03; 2005)…………………...148

6.1 Context for the Henri Dunant Center’s involvement………………………………………149
6.2 HDC facilitation: Peace talks in Aceh (2000–03)………………………………………………151

6.2.1 External actors……………………………………………………………………………….153
6.2.2 Negotiating the humanitarian pause and the Cessation of Hostilities

Agreement (CoHA)………………………………………………………………………156
6.3 The role of external incentives during the HDC facilitation: 2000–03………………..159

6.3.1 Non-material incentives: international involvement in the peace
process………………………………………………………………………………………………
…….160

6.3.2 Material incentives………………………………………………………………………..164
6.4 Negotiation strategies (2000–03)……………………………………………………………………..166

6.4.1 GoI negotiation strategies………………………………………………………………166
6.4.2 GAM negotiation strategies……………………………………………………………167

6.5 Explaining the failure of the HDC-facilitated peace process…………………………….168

6.5.1 Lukewarm support of Jakarta………………………………………………………….169
6.5.2 Agenda setting………………………………………………………………………………170
6.5.3 Spoilers too strong, incentives for spoilers too weak…………………………171

6.6 Context for the CMI‟s involvement………………………………………………………………..171
6.7 CMI facilitation – the Helsinki Peace Process (2005)………………………………………..173

6.7.1 Five rounds of the Helsinki peace process………………………………………..175
6.8 The role of incentives during the Helsinki peace process………………………………….178

6.8.1 Non-material incentives…………………………………………………………………179
6.8.2 Material incentives………………………………………………………………………..182

6.8.2.1 Post-conflict reconstruction………………………………………………………183
6.8.2.2 Incentives in Helsinki………………………………………………………………184

6.8.3 Incentives for spoilers…………………………………………………………………...186
6.9 Negotiation strategies: Helsinki peace process…………………………………………………186

6.9.1 GoI negotiation strategies………………………………………………………………187
6.9.2 GAM negotiation strategies……………………………………………………………190

6.10 Explaining the success of the Helsinki peace process………………………………………192
6.10.1 The Ahtisaari Phenomenon……………………………………………………………192
6.10.2 Monitoring……………………………………………………………………………………194

7. Mindanao, the Philippines: GRP-MILF Peace Negotiations (2001–08) …………………195

7.1 Context of the GRP-MILF peace negotiations…………………………………………………196
7.1.1 Defining the Bangsamoro homeland, the land ownership, social, and

security issues……………………………………………………………………………….198
7.1.2 Previous lessons from Mindanao: incentives in the GRP-MNLF Peace

Process…………………………………………………………………………………………..202
7.2 The GRP-MILF peace negotiations: 2001-08……………………………………………………204


[…]

Colombo, Minister Counsellor

September, 2009, Colombo

Helgesen, Vidar, Norway, former Deputy
Foreign Minister

July, 2008, Stockholm

Henricsson, Ulf, former head of the SLMM August, 2010, Järna
India MoFA officer Undisclosed
Jayawardene, Amal, Regional Centre for
Strategic Studies, Executive Director

August, 2009, Colombo

JICA, Headquarters, Suzuki Hiroshi,
Director, South Asia

Tokyo, December, 2009

Keenan, Alan, ICG, Senior Analyst October, 2010
Kelegama, Saman, Director, Institute of
Policy Studies of Sri Lanka

September, 2009, Colombo

Lam Peng Er, NUS June, 2008, Stockholm, June 2009, Singapore,
M. Mayilvaganan, National Institute of
Advanced Studies, India

Email correspondence, October 2010

MoFA Norway Undisclosed
Moorthy, Sathiya, Observer Research
Foundation

September, 2009, Colombo

Palanovics, Norbert , ODA expert December, 2009, Tokyo
Pierce, Laurie, DAI May, 2010
Raghavan, V.R., President, Centre for September, 2009, Colombo
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Security Analysis
Ropers, Norbert, Berghof Foundation for
Conflict Studies

August, 2010

Sachiko, Ishikawa, Senior Advisor, JICA September, 2009, Singapore
Security expert 1 September, 2009, Colombo
Security expert 2 September, 2009, Colombo
Yoshida, Aya, Japan, MoFA, Principal
Deputy Director, Southwest Division

December, 2009, Tokyo

Interviews conducted on the GoI-GAM peace processes
GoI
Hamid Awaludin March, 2010, Moscow
Security Analyst 1 Undisclosed
Security Analyst 2 Undisclosed

GAM/representing GAM
Zaini Abdullah April, 2010, Stockholm
GAM member April, 2010, Stockholm
Bakhtiar Abdullah June, 2008, Stockholm
Irwandi Yusuf August, 2009, Banda Aceh
GAM supporter August, 2009, Banda Aceh
Kingsbury, Damien, (GAM‟s adviser during
the Helsinki peace process, scholar)

Email correspondence, April 2010

Others (alphabetical order)
Ahtisaari, Martti, CMI May, 2009, Stockholm
Barron, Patrick ,WB May, 2010
Christensen, Juha, CMI August, 2009, Banda Aceh
Civil Society 1 August, 2009, Banda Aceh
Civil Society 2 August, 2009, Banda Aceh
de Beer, David Transtec, Technical Expter August, 2009, Banda Aceh; October 2009,
Gorman, David, HDC October, 2009, April 2010, Skype
Hodann, Jan, formerly OPIC May, 2010, Stockholm
Huber, Konrad, UNICEF April, 2010
JICA, Headquaters, Kimura Takusaburo,
Assistant Director, Southeast Asia Division

Tokyo, December 2009

Jones, Sidney, ICG, Senior Adviser August, 2009, Jakarta
Katae, Takashi, Japan, MoFA, Director,
Second Southeast Asia Division

December, 2009, Tokyo

Penny, John, Head of Europe House August, 2009, Banda Aceh
Pierce, Laurie, DAI May, 2010, Skype
Säve-Söderberg, Bengt, member of the Wise
Men group, Sweden

April, 2009, Stockholm

Sebastian, Leonard C., Associate Professor,
RSIS, NTU

August, 2009, Singapore

Wada, Yoshio, Professor, GRIPS December, 2009, Tokyo
Walder, Eva, Swedish Ministry for Foreign
Affairs (former head of the Asia-Pacific
Department)

April, 2010, Stockholm

World Bank, officer August, 2009, Banda Aceh
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Interviews conducted on the GRP-MILF peace processes:

GRP/representing GRP
AFP officer, retired July, 2009, Manila
Agustin, Carlos L., National Defense
University

July, 2009, Manila

Dagala, Olie B., MEDCo July, 2009, Davao City
Deles, Teresita, former head of
OPAPP/INCITEGov

July, 2009, Manila

Dureza, Jesus G., former chairman of the
GRP peace panel

July, 2009, Manila

Ermita, Eduardo R., Executive Secretary,
former head of OPAPP

July, 2009, Manila

Fernandez, Klein, MEDCo July, 2009, Davao City
Fortunato, Abat U., retired AFP July, 2009, Manila
Garcia, Rodolfo former member of the GRP
Panel, former co-chairman of the CCCH

July, 2009, Manila

Malang, Zainudin, former OPAPP July, 2009, Cotabato City
Montesa, Camillo B., OPAPP, Assistant
Secretary

July, 2009, Manila

OPPAP, officer July, 2009, Manila
Rodil, Rudy B., GRP Panel Member July, 2009, Manila

MILF/representing MILF
Ghadzali Jaafar, Vice Chairman for Political
Affairs, member of the of the MILF peace
panel

July, 2009, Cotabato City

Juanday, Danda, BDA, Executive Director July, 2009, Cotabato City
Mastura, Michael senior member of the
MILF peace panel

July, 2009, Cotabato City

Others (alphabetical order)
Alar, Michael Frank A., International
University of Japan

July, 2009, Manila

Ampatuan, Bai Haidee V., Director III,
Office on Muslim Affairs

July, 2009, Manila

Analyst 1 July, 2009, Kuala Lumpur
Analyst 2 July, 2009, Kuala Lumpur
Arnando, Mary Ann, Mincode July, 2009, Davao City
Civil Society 1 Undisclosed
Civil Society 2 Undisclosed
Civil Society 3 Undisclosed
Domingo, Patricia Georgina, AusAID July, 2009, Manila
Gorman, David, HDC Manila Office July, 2009, Manila
Ishikawa, Yoshihisa, Embassy of Japan,
Manila, First Secretary

July, 2009, Manila

Japan MOFA, Takashi Katae Tokyo, December 2009
JICA Manila office, Mayumi Amaike July, 2009, Manila
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