Letter of Review of Ph.D. Dissertation of PhDr. Martina Klimešová:
“Using Carrots to Bring Peace? Negotiation and Third Party Involvement”

At the beginning of this review, it is necessary to state that the reviewer is not an expert in the three
case studies explored in the thesis and therefore all his comments concern the theoretical and
methodological chapters only.

The reviewed Ph.D. thesis covers an interesting topic that is both theoreticaly and policy
relevant. Moreover, the topic has been completely neglected in the Czech Republic thus far. The
quantity of interviews conducted to support the thesis’ arguments is impressive and they are bound to
offer new insights in the subject matter. Overall, the thesis clearly fulfills all of the standard criteria for
this type of academic work.

Concerning the criticism and shortcomings, the author has made significant revisions based on
my first review for the internal departmental oral defense. Three points of concern have, nonetheless,
remained even in the final version and they should therefore be discussed during the final public oral
defense:

1. The independent variable. Important changes have been made – from p. 32, it now appears that
there is a rather long list independent variables, plus one “primary independent variable” defined „as a
strategic web consisting of perception of ripeness by the third parties, internal and external actors, and
the external toolkit (i.e. external incentives).” I still find this problematic because it is not clearly
specified in the thesis how the three parts of the strategic web are linked together and whether all three
must be present together in one place at the same time to the same degree. It is also not sufficiently
clarified why is there a long list of “regular” independent variables in addition to a “primary”
independent variable.

2. The dependent variable discussion has also been substantially elaborated but it still does not really
address the important questions when does the influence of third parties stop and for how long can we
really attribute the changes in a negotiation process to the (lack of) incentives or disincentives by third
parties? I would argue that this is a major debate/problem in terms of evaluating the impact of any
third party intervention. The newly added footnote no. 27 does not really do justice to this dilemma.

3. The third major point that is still not sufficiently developed in the theoretical part of the thesis
concerns the difference between conflict management versus conflict resolution, or perhaps more
appropriately, Conflict resolution vs. Conflict management. The difference is crucial for the reviewed
thesis because it shapes the perception of both the dependent variable of the thesis – e.g. desirable
outcomes of negotiated conflict settlements – and the independent variable(s) of the reviewed thesis –
e.g. the quantity and type of incentives provided by third parties to address a given conflict. Whether
or not third parties care only about negative peace makes a big difference. Similarly, it is still not
acknowledged that there are several other approaches to addressing internal conflicts – see especially
the work by John Paul Lederach on conflict transformation.

Overall, I recommend the reviewed thesis to be defended.
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